vn diqz bene moribus ordinar. hanc petebat ps. dicens. Bonitatem & disciplinam & scientiam doce me. Bonitatem quantum ad gratiam interiorum disciplinam quantum ad exteriorum morum compositionem honestam. scientiam quantum ad intellectus illustrationem. per hec tria puenit ad beatitudinem. Ricardus de sancto victore diffinit eam sic. **D**isciplinam est conuersatio bona & honesta cui parum est malum non agere. sed studet etiam in hiis que benefacit per omnia irreprehensibilis apparere. Idem **D**isciplinam est membrorum omnium motus bene ordinatus. & dispositio decens in omni habitu & actione. Idem. **D**isciplinam est compes cupiditatis. malorum desideriorum carcer. frenum lasciuie. elationis iugum vinculum iracundie. que domat in temperantiam. leuitatem ligat. atque omnes inordinatos et illicitos mentis suffocat appetitus. Et sic per inconstantiam mentis nascitur inordinata motio corporis. ita quoque per disciplinam cum corpus astringitur animus ad constantiam solidatur. et paulatim mens ad quietem componitur cum per discipline custodiam mali motus eius foris fluere non sinuntur. Ideo bene dicit sapiens puer. xv. Qui abiicit disciplinam despiciat animam suam. Sap. iiii. Sapientiam et disciplinam qui abiicit infelix est. quia similis est illi de quo loquitur salomon puer. v. Homo apostata vir inutilis gradum ore pueris. annuit oculo. terit pede. digito loquitur. pseudo corde machinatur. malum. omni tempore iurgia seminat. Idem ricardus.

Quattuor sunt precipue in quibus consideranda est disciplina. in habitu. in gestu. in locutione. & in comestione. In habitu quinqz modis disciplina custoditur. in genere. & qualitate. in colore. in formate & coaptate. In genere. ne sint nimis preciosa. In qualitate. ne sint nimis subtilia uel mollia. In colore. ne nimis nitida uel aliquo modo supra quod disciplina religiose conuersationis expedit fucata. In formate ne sint nimis magna aut depedentia aut fluxa aut nimis stricta siue quolibet alio modo secundum seculi vanitatem detorta. Coaptatio ad modum portandi pertinet. Et sunt mille modi quibus homines uanissimi spectaculum de se intuentibus facere concupiscunt. Idem Ricardus. Vestimenta appetant serui dei plus uilia quam preciosa. plus gratiosa quam subtilia. plus aspera quam mollia. plus fusca quam nitida. plus neglecte quam composita accurate. Idem ricardus.

Gestus est modus & figuratio corporis et membrorum ad omnem agendum & habendum modum. Hic sex modis reprehensibilis inuenitur. scilicet si est aut mollis. aut dissolutus. aut tardus. aut citatus. aut peccatus. aut turbidus. Mollis significat lasciuiam. dissolutus negligenciam. tardus pigritiam. citatus inconstantiam. peccatus superbia. turbidus iracundiam. Idem Ricardus. Diligent obseruandum est ut singula membra sua teneant officium. ut id agat horum quodlibet ad quod factum est. nec unum usurpet officium alterius. ut nec loquat manum. nec os audiat. nec oculus lingue officium assumat. & sic de aliis. Sunt enim quidam qui audire uel auscultare nesciunt nisi buccis patentibus. quasi per os audiant. Alii labia uelue

molam circumdant. Alii ut canes sitientes linguam extrahunt. Alii loquendo digitum extendunt. & supercilium erigunt. Alii oculos in orbem rotant. & sic de aliis. Idem. Alii nares rugant. alii labia extorqueunt. alii ore dimidio loquuntur. alii brachia nauigando. alii pedibus per terram ambulando & lacertis in aere uolitant. Mirabile monstrum quod fingit in se hominis incessum. nauis remigium. auis uolatum. Item idem Ricardus. Secunda est custodia discipline in gestu. ut unumquodque membrorum id quod facit eo modo ac mensura faciat quo faciendum est. Hoc est ridere sine aspectu dentium. videre sine defixione oculorum. loqui sine extensione manuum & intensione digitorum. sine contorsione labiorum recedere. sine modulato gressu. sine uentilatione brachiorum. sine gestulatione scapularum sedere. sine diuersione crurium. sine alteratione supinatione pedum. sine extensione uel agitatione tibiarum. sine aliqua cumulatione laterum iacere. sine deiectione membrorum. & ut de hiis finem loquendi faciamus. gestus hominis in omni actu debet esse gratiosus sine mollitie. quietus sine dissolutione. gratus sine tarditate. alacer sine iniquitate maturus sine perueria & sine turbulencia seuerus.

Tercio secundum eundem Ricardus. In locutione seruanda est disciplina ut attendat homo quid cui. ubi. quando. quare loquitur. & quantum. Quid. uerba uera & utilia & nunquam ociosa habeant. Ociosa autem sunt omnia que sunt aut nocua aut inhonesta aut inutilia. Inutilia sunt que nec audientibus neque loquentibus profunt. In honesta sunt. que uel illius qui loquitur. uel illius cui loquitur. uel de quo loquitur dignitati non conueniunt. Nocua sunt que suis suasionibus animos auditorum siue ad errorem. siue ad prauiatem inducunt. Qualitas autem persone cui loquendum est quattuor modis consideratur secundum etatem. secundum scientiam. secundum officium. secundum conditionem. Secundum etatem. quia aliter conuenit loqui senibus. aliter iuuenibus. aliter sapientibus. aliter simplicibus. aliter actiuis. aliter contemplatiuis in negotiis secularibus. aliter contemplatiuis in spiritualibus. aliter dominis. aliter seruis. aliter patris. aliter subditis. Idem. Considerandum est qualiter sit loquendum non stultis & ebriosis & dormientibus & contemnentibus. Vbi. quando. quomodo. quare. quantum. Nota.

In mensa autem debet esse duplex custodia discipline. Prima in gestu suo. Secunda in cibo suo. Hiis tribus modis inter epulas in gestu suo debet homo seruare disciplinam in semetipso. uidelicet ut lingua a loquacitate restringat. et oculos suos a circumspectione coerceat. & ut cetera membra cum modestia & quiete contineat. Triplex etiam obseruantia debet esse in cibo. ut attendat homo quod sumat. quantum. & quomodo sumat. Quid sumat. ut non nimis delicata & preciosa. aut nimis rara aut insolita. aut nimis accurate & late preparata occupet. In quantitate sumendi habenda est custodia discipline. ut neque contra honestatem neque supra necessitatem sumat cibum. Non enim omnis uenter est idem. Alteri enim sufficit minus & ille leditur superfluitate cito. alter

pluribus indiget & plura requirit. & in hoc sepe honestas comedendi ledit. & priusquam ad superfluitatem ueniat prius caueat superfluitatem. tēdat & attendat honestatem. In modo sumendi habenda ē disciplina. ut hō cibum mūde sumat & tēperate. munde ut ī sumēdo caueat homo ab omī imūditia & ibonestate. Tēperate ut caueat a cibi & potus superfluitate & sumēdi nimis festinatōe. & moza nimia ī comedendo.

DE SPECIEBUS PRUDENTIE. DISTINTIO. XLIII.

DEmde considerandus est de partibus prudentie subiectiuis. Et quia de prudentia per quam aliquis rogat semetipsum iam dictum est. restat dicendum de speciebus prudentie quibus multitudo gubernatur. Circa quas queruntur quatuor. Primo utrum regnatiua debeat poni species prudentie. Secundo utrum politica. Tertio utrum yconomica. Quarto utrum militaris. Ad primum scilicet utrum regnatiua debeat poni species prudentie. dicendum quod sicut ex supradictis patet ad prudentiam pertinet regere & precipere. Et ideo ubi inuenitur specialis ratio regiminis precepti in humanis actibus ibi inuenitur specialis ratio prudentie. Manifestum est autem quod in eo qui non solum seipsum habet regere. sed etiam communitatem perfectam ciuitatis vel regni inuenitur specialis & perfecta ratio regiminis. Tanto enim perfectior regimine est. quanto est uniuersalius et ad plura se extendens. & uniuersaliorum finem attingens. Et ideo regi. ad quem pertinet regere ciuitatem uel regnum. prudentia competit secundum speciale et perfectissimam sui rationem. Et propter hoc regnatiua ponitur species prudentie. Quauis autem regnatiua ordinetur ad iusticiam. sic dicitur. v. ethi. Princeps est custos iusticie. tamen magis ponitur species prudentie quam iusticie. quia omnia que sunt uirtutum moralium pertinent ad prudentiam sicut ad dirigentem. Unde et ratio recta prudentie ponitur in definitione uirtutis moralis. ut supra dictum est. Et ideo etiam executio iusticie potest ordinari ad bonum commune que pertinet ad officium regiminis indiget directione prudentie. Unde iste due uirtutes sunt maxime proprie regi. scilicet prudentia & iusticia. secundum illud. Iere. xxiiii. Regnabit rex & sapiens erit. & faciet iudicium & iusticiam in terra. quatenus dirigere magis pertinet ad regem. exequi uero ad subditos. ideo regnatiua magis ponitur species prudentie quam est directiua quam iusticie que est executiua. Ad secundum scilicet utrum politica sit species prudentie. dicendum quod seruus per imperium mouetur a domino. & subditus a principante. aliter tamen quam irrationabilia & inanimata mouentur a suis motoribus. Nam inanimata & irrationabilia aguntur solum ab alio. non autem agunt seipsa. quia non habent dominium sui actus per liberum arbitrium. Et ideo rectitudo regiminis ipsorum non est in ipsis sed solum in motoribus. Sed homines serui uel quicumque subditi ita aguntur ab aliis per preceptum. quatenus agunt seipsos per liberum arbitrium. & ideo requiritur in eis quedam rectitudo regiminis per quam se ipsos dirigant in obediendo principantibus. et

ad hoc pertinet species prudentie que politica uocatur. Ad tertium scilicet utrum yconomica sit species prudentie. dicendum quod ratio obiecti diuersificata secundum uniuersale & particulare. uel secundum totum & partem. diuersificat artes & uirtutes. Secundum quam diuersitatem una est principalis respectu alterius. Manifestum est autem quod domus medio modo habet se inter unam singularem personam & ciuitatem uel regnum. Nam sicut una singularis persona est pars domus. ita una domus est pars ciuitatis uel regni. Et ideo sic prudentia communiter dicta que est regnatiua unius distinguitur a politica prudentia. ita oportet quod yconomica distinguatur ab utroque. Ad quartum scilicet utrum militaris sit species prudentie. dicendum quod ea que secundum artem & rationem aguntur. conformia oportet esse hiis que sunt secundum naturam que a ratione diuina sunt instituta. Natura autem ad duo intendit. Primo quidem ad regendum unumquamque rem in se ipsa. Secundo uero ad resistendum extrinsecis impugnantibus & corruptiuis. Et propter hoc non solum dedit animalibus uim occupabilem per quam mouentur ad ea que sunt saluti accommodata eorum. sed etiam uim irascibilem per quam animal resistit impugnantibus. Unde & in hiis que sunt secundum rationem non solum oportet esse prudentiam politicam per quam conuenienter disponantur ea que pertinent ad bonum commune. sed etiam militare per quam hostium insultus repellantur.

DE EUBULIA. SINESI. ET GNOMYN. DISTINTIO. XLIII.

DEmde considerandum est de uirtutibus adiunctis prudentie que sunt quasi partes potentiales ipsius. Et circa hoc queruntur quatuor. Primo utrum eubulia sit uirtus. Secundo utrum sit specialis uirtus a prudentia distincta. Tertio utrum synesis sit specialis uirtus. Quarto utrum gnomyn sit specialis uirtus. Ad primum scilicet utrum eubulia sit uirtus. dicendum quod sicut supra dictum est. de ratione uirtutis humane est quod faciat actum hominis bonum. Inter ceteros autem actus hominis proprium est consiliari. quod hoc importat quandam rationis inquisitionem circa agenda in quibus consistit uita humana. nam uita speculatiua est supra homines. ut dicitur in x. ethi. Eubulia autem importat bonitatem consilii. Dicitur enim ab eu quod est bonum & bonum quod est consilium. quia bona consiliatio uel potius bonum consiliatiua. unde manifestum est quod eubulia est uirtus humana. Ad secundum scilicet utrum sit uirtus distincta a prudentia. dicendum quod sicut dictum est supra. Virtus prudentie ordinatur ad actum quem reddit bonum. Et ideo oportet secundum differentiam actuum esse diuersas uirtutes. et maxime quando non est eadem ratio bonitatis in actibus. quod si esset eadem ratio bonitatis in eis. tunc ad eandem uirtutem pertineret diuersi actus. sicut ex eodem dependet bonitas. amoris. desiderii. & gaudii. Et ideo omnia ista pertinent ad eandem uirtutem caritatis. Actus autem rationis ordinati ad opus sunt diuersi actus. nec habent eandem rationem bonitatis. Ex alia enim efficitur homo bene consiliatiuus. &

bene iudicatus. & bene pceptus. Quod patet ex hoc qd ista aliquando ab invicem separantur. Et ideo oportet aliam esse virtutem eubuliam per quam homo est bene consiliatus. & aliam prudentiam per quam homo est bene pceptus. Et sicut consiliarius ordinatur ad percipere tanquam ad principalem. ita etiam eubulia ordinatur ad prudentiam tanquam ad principaliorum virtutem in qua nec virtus esset. sicut nec morales virtutes sine prudentia. nec ceterae virtutes sine caritate. Licet autem eubulia & prudentia ordinentur ad eundem finem. ut dicitur. vi. ethi. id est non ad quendam finem particularem sed ad commune finem totius vite. ex hoc non sequitur quod sint una virtus. quia ad unum finem ultimum quod est bene vivere bene ordinantur diversi actus secundum quandam gradum. Nam procedit consilium. sequitur iudicium. Et ultimum est pceptus quod immediate respectum habet ad finem ultimum. Alii autem duo actus remote quod tamen habent quosdam proximos fines. consilium quidem inventionem habet eorum que agenda sunt. iudicium autem certitudinem. Unde ex hoc non sequitur quod eubulia & prudentia non sint divise virtutes. sed quod eubulia ordinatur ad prudentiam sicut virtus secundaria ad principalem. Ad tertium scilicet utrum synesis sit virtus. dicendum quod synesis importat rectum iudicium. non quidem circa speculabilia. sed circa particularia operabilia. circa quod est etiam prudentia. unde secundum synesim dicuntur aliqui in greco syneti. id est sensati. vel eusyneti. id est homines boni sensus. Sicut e contrario qui caret hac vita dicuntur asyneti. id est insensati. Oportet autem quod secundum differentiam actuum qui non reducuntur in eandem causam sit etiam diversitas virtutum. Manifestum est autem quod bonitas consilii & bonitas iudicii non reducuntur in eandem causam. Multi autem sunt bene consiliati qui non sunt tamen bene sensati quasi recte iudicantes. sic etiam in speculativis aliqui sunt bene inquirentes. propter hoc quod ratio eorum prompta est ad discurrendum per diversa. Quod videtur provenire ex dispositione ymaginative virtutis. quod defacili potest formare diversa fantasmatum. & homines quandoque non sunt boni iudicii. quod est propter defectum intellectus qui maxime contingit ex mala dispositione communis sensus non bene iudicantis. Et ideo oportet propter eubuliam esse aliam virtutem que est bene iudicativa. & hec dicitur synesis. Sciendum autem quod rectum iudicium in hoc consistit quod vis cognoscitiva apprehendat rem aliquam secundum quod in se est. Quod quidem provenit ex recta dispositione virtutis apprehensivae sicut in speculo si fuerit bene dispositus imprimuntur forme corporum secundum quod sunt. si vero fuerit speculum male dispositum apparerunt ibi ymagines distortae & prave se habentes. Quod autem virtus cognoscitiva sit bene disposita ad recipiendum res secundum quod sunt. contingit quidem radicaliter ex natura consummative autem ex exercitio vel ex munere gratiae. & hoc dupliciter. Vno modo directe ex preceptis ipsius cognoscitive virtutis. puta quod non est imbuta pravus conceptibus. sed veris & rectis. et hoc pertinet ad finem secundum quod est specialis virtus. Alio modo indirecte ex bona dispositione appetitive virtutis ex qua sequitur quod homo bene iudicet

de appetibilibus. & sic bonum virtutis iudicium consequitur habere virtutem moralem. sed circa fines. synesis autem est magis circa ea que sunt ad finem. Ad quartum scilicet utrum gnomyn sit virtus distincta a prudentia. dicendum quod habet cognoscitivum distinguntur secundum altiora vel inferiora principia. sic sapientia in speculativis altiora principia considerat quasi scientia. Et ideo ab ea distinguitur. et ita etiam oportet esse in actibus sicut in speculativis. Manifestum est autem quod illa que sunt propter ordinem inferioris principii siue cause reducuntur quandoque in ordinem altioris principii. sic monstruosi prus animalium sunt propter ordinem virtutis actus in semine. tamen cadunt sub ordine altioris principii. scilicet celestis corporis vel alterius prudentie divine. Unde ille qui consideraret virtutem actuum in semine non posset iudicium certum ferre de hominum monstris. de quibus tamen potest iudicari secundum considerationem divine providentie. Contingit autem quandoque esse aliquid faciendum propter communes regulas agendorum. puta cum in pugnatore patrie non est depositum reddendum. vel aliquid aliud hominum. Et ideo oportet de hominum iudicare secundum aliquod altiora principia quasi sint regule communes secundum quas iudicat synesis. Et secundum illa altiora principia existit altior virtus iudicativa. Vocatur autem gnomyn que importat quandam perspicacitatem iudicii. **DE DISCRETIONE.** Quia tam synesis quasi gnomyn importat rectum iudicium ut ex premissis apparuit. Rectum autem iudicium fit per virtutem discretivam. ideo de discretione videndum est quod sit discretio. & ad quod sit utilis. Est autem discretio. sicut dicitur papianus. discussio querulorum rerum. & consideratio ad quod tendant. Item quidam sapiens ait. Discretio est in iudicandis rerum causis. prouta istanorum motuum moderatrix. Sciendum autem quod discretio necessaria est in conscientis dirigendis. in eloquiis proponendis. in consiliis tribuendis. in iudiciis preferendis. & in misteris cognoscendis. Est inque discretio necessaria in conscientis dirigendis. Ipsa siquidem discernit verum a falso. bonum a malo. utile a non utili. expediens a non expediens. malum respuit. bonum eligit & diligit. virtutes dirigit. & erigit corda. ut vitiis ornatur eas. & motus & actus earum ordinat. ex erema temperat. moderata conservat. & excessus evitat. ignota discutit. & incerta expedit & diffinit. Bern. Homini opus est discretivam scientiam que zelum suppressat. spiritum temperet. ordinet caritatem. Discretio quippe omni virtuti ordinem ponit. ordo modum tribuit & decorum. & etiam perpetuitatem. Est ergo discretio non tantum virtus quasi quedam moderatrix et auriga virtutum ordinatrixque affectuum & morum doctrix. & summatio perfectivum. tolle hanc vitium erit ipsa. etiam affectio naturalis. Hanc autem discretivam facit in corde verbum divinum inspiratum divinitus & infusum. De quo dicitur hebrei. iii. Vivum est verbum dei & efficax. & penetrabilior &c. Sequitur. Et discretor cogitatio non & intentionum cordis. hic est cibus solidus perfectorum. qui exercitatus habet sensus ad discretivam boni & mali. Secundo discretio est necessaria in eloquiis proponendis vel exponendis. Magna

quippe discretio requiritur in loquendo. quia sic dicitur Iac. iii. Si quis in uerbo non offendit. hic perfectus est uir. nam prudens homo primo debet habere uerbum in corde circūcidens illud prius lima ratio quae ueniat ad linguam incaute prolatam. Sene ca. Primo ueniat sermo ad limam quae ad linguam secundum quod dicitur in psalms. Os iusti meditabitur sapientiam & lingua eius loquetur iudicium. De liberati sermone nis & per rationem ad proferendum iudicium. Eccl. xxi. Verba prudentium statera ponderabuntur. quia ponderare & deliberare loquetur. In ore fatuorum cor eorum. & in corde sapientium os eorum. quia sapientes & discreti prius discernendo in corde deliberant quae loquantur. stulti e contrario. Sic beata uirgo cogitabat quae esset angelica saluatio. & pastorem uerba & symeonis & anne conferens in corde suo antequam responderet. ut legitur Luce. i. Nec solum in colloquio sociali uel singulari. sed multo magis in praedicatione uerbi diuini. in qua doctor uel praedicator debet attendere quae quibus quae & qualiter sint proponenda. Quia debet attendere quae altioribus altiora. maioribus maiora. minoribus uero id est simplicibus plana et facilia. & modo grossiori debent proponi. ut audita melius capere possint & facilius retineant. Item aliquos mouere debet per rationes. aliquos per blandas admonitiones. aliquos per duras increpationes. aliquos per uirtutum exempla. Per rationes & auctoritates plenius spiritu discretio Petrus in prima praedicatione sua. post receptum spiritum sanctum de crucifixionibus domini conuertit circa tria milia. qui puncti corde baptisati sunt. ut legitur actuum. ii. Dura increpatione duos & obstinatos phariseos Iohes baptista alloquitur Math. iii. Videns Iohes multos phariseos et saduceos. Genimiam uiperarum & yfido. in li. iiii. de sententia eius. Non eadem omnibus competere doctrina. sed per diuersitatem morum diuersa erit exhortatio doctorum. sic diuersis infirmitatibus diuersa competunt remedia non omnibus una. Nam quosdam corrigit increpatione dura. quosdam uero exhortatione blanda. Sic Iohes baptista diuersis diuersa. secundum quod eis competebat praedicabat salutis remedia. Aliter enim praedicabat & consulebat phariseis. aliter turbis. aliter militibus. Item yfido. ibidem. Prima quippe prudentie uirtus est eam quam docere oportet estimare personam Rudibus populis & carnalibus plana atque communia. quae si eis proponuntur quae capere non possunt indiscrete altiora aut detrahunt aut negligunt aut contemnunt. & potius per summa & ardua opprimuntur quam erudiuntur. Corui non dant pulli suis cibum solidum et suum usquequo sunt sibi similes & solidiores effecti nigrescunt tunc pascentur eos suo solido cibo. sic doctores boni quos iam uident sibi similes. & per penitentiam nigrescere. hos iam puerulos pascentur solido cibo. Ad hoc autem facit exemplum quod refert beda de gestis anglorum. li. iiii. & dicitur quod osuualdus rex anglorum cum esset baptizatus in scotia rogauit episcopos scotie ut mitterent ei praedicatorum quae praedicarent anglis adhuc paganis. quae miserunt ei unum episcopum quae cum esset magnus clericus. & praedicabat rudem populo nimis alta & ardua & rex eum per uiribus iu-

uabat interpretando eius uerba. Ipse autem quae idem discrete & nimis austere praedicabat nihil proficiens in hybernia de qua erat rediit. cum autem episcopi conuocato consilio quererent quae esset causa quae non profecisset dictus episcopus in gentem praedictam. quidam dicitur adam. respondit quod hoc fuit propter indiscretam praedicationem suam. quae populo rudi & infidelis non proposuerat plana & communia sed nimis ardua. Omnes autem patres illius sententiae senserunt. dicentes quod omnium uirtutum mater est discretio. & eum qui locutus fuerat episcopum ordinauerunt. & ibi miserunt. quae uirtutibus ornatus & praecipue discretionem grossa leuia & communia eis et quae possent capere praedicauit. & uadens cum rege per quattuor puincias britannie quae in quattuor linguas diuisa sunt scythionum. pictorum. scotorum. anglicorum. per discretam praedicationem suam omnes christo & regi subiecit. Fiducia enim sic estus gradus a cuius facie omnes fugiunt. qui arborum fructus omnes corrumpit. Fiducia nulla est peior passio quae est nutritrix omnium passionum. huic autem opponit discretio domini timorem quae generat humilitatem conseruatricem & nutritricem omnium bonorum temporalium & spiritualium.

Item discretio necessaria est in consiliis tribuendis. Praecipue in foro penitentiae & in hiis quae ad salutem pertinent animarum. Nam discretio illuminat rationem. ad discernendum de singulis. Sicut dicit apostolus. i. cor. iii. Spiritualis homo iudicat omnia. Sine discretiois lumine homo efficitur animalis. non percipit ea quae spiritus dei sunt. stultitia enim est illi. & non potest intelligere. Ut dicitur ibidem. uel sacerdotibus dicitur leuit. x. Habeatis scientiam discernendi inter sanctum & prophanum. iter pollutum et mundum. Sacerdotes enim indiscreti quae debent mundare & sanctificare examinant. quae debent seruare animas sed exterminant. quae debent diligere et eligere continent quae debent mundare polluunt. quae debent iudicare non discernunt. quae debent cognoscere non intelligunt. Quod notat Ezech. xxii. Sacerdotes contempserunt legem meam & polluerunt sanctuaria mea. inter sanctum & prophanum non habuerunt distantiam. iter pollutum & mundum non intellexerunt. Per discretionem homo discretius requirit & examinat consilia. discernit iusta. expedit et diffinit iudicia dubia et proplexa. hic potest dicitur quod dicitur sapientia puer. viii. Ego sapientiam habito in consiliis et eruditus inter sum cogitationibus. Quarto discretio necessaria est in iudiciis proferendis. Unde potest dicitur illud puer. viii. Meum est consilium et equitas. mea est prudentia et fortitudo. per me reges regnant et legum aditores iusta decernunt. Iohes salomō discretiois gratiam postulauit a domino. iiii. regum. iiii. dicens. Dab seruo tuo cor docile ut possit iudicare populum tuum et discernere iter bonum et malum. et per hanc cognouit et iudicauit de duabus meretricibus quae esset uera mater pueri quem uisum proceperat diuidi et medietate dari uni et aliam. Et post timuit omnes israel regem. uidentes diuinitatem in eo ad faciendum iudicium. Item discretionis plenus dauid iudicauit equam portioem dandam de preda eis qui lassii remanserant ad sarcinas. et eis qui uenerant ad plium. et factum est hoc